Univerzita Pardubice

Fakulta restaurování

Ateliér restaurování papíru, knižní vazby a dokumentů

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Restaurování suchého pastelu

BcA. Lucie Živná

Vedoucí práce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor

Diplomová práce

2015

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a

informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti

vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností,

že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde

k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je

Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na

úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do

jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně

Univerzity Pardubice (Dislokované pracoviště – Fakulta restaurování, Litomyšl).

V Litomyšli dne 14. 8. 2015

Lucie Živná

Poděkování

Ráda bych poděkovala zejména vedoucímu mé práce panu Josefu Čobanovi,

akad. mal. a rest. za vedení mé práce, odborné rady, ochotu a trpělivost. Dále

děkuji panu Mgr. Radomíru Slovikovi a panu Mgr. Jiřímu Kaše za cenné podněty

a odbornou pomoc.

Můj dík patří také panu Vincentu Danielsovi Ph.D. z Britského muzea za

nabídku zaslání svého článku. Za povolení fotografovat pastely na zámku

Slavkov - Austerlitz děkuji panu Ing. Janu Slezákovi, řediteli ÚPS v Kroměříži.

Za pomoc při práci na průzkumu pastelů děkuji všem, kteří mi ochotně

poskytovali informace o zkoumaných objektech, a se kterými jsem měla možnost

se setkat. Patří mezi ně zejména pan BcA. Ondřej Bouček z Východočeské

galerie v Pardubicích, paní Bc. Alena Uxová z Oblastní galerie Vysočiny v

Jihlavě, paní PhDr. Markéta Pražáková z Muzea Východních Čech v Hradci

Králové, paní Mgr. Petra Příkazská z Galerie moderního umění v Hradci

Králové, paní Mgr. Hana Klimešová z Regionálního muzea v Litomyšli, paní

Mgr. Zuzana Tomanová z Městské galerie Litomyšl, paní Helena Bajzíková a

pan Bc. Jaroslav Trojan z Oblastní galerie v Liberci, Mgr. Hana Lamatová z

Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě, paní Mgr. Kateřina Ďoubalová z Galerie

Středočeského kraje v Kutné Hoře, paní Mgr. Jana Voleská a paní Mgr. Jitka

Peková z Městského muzea Česká Třebová, paní PhDr. Vladimíra Zichová a pan

Mgr. Martin Rája Ph.D. ze zámku Slavkov - Austerlitz, paní Miluše Hauserová z

Moravské galerie v Brně, paní Mgr. Tereza Novotná a paní Mgr. Dita Tajzichová

z Národní galerie v Praze.

Své rodině děkuji za podporu a trpělivost.

Anotace

Tato práce se zabývá technikou malby suchým pastelem, technologií jeho

výroby a jeho historií. Dále pak zpracovává rizika poškození, problematiku

restaurování a ukládání děl provedených suchým pastelem. Práce je také

doplněna o zhodnocení stavu a způsobu ukládání pastelů ve vybraných

sbírkových institucích, přičemž fotografická dokumentace pořízená v těchto

institucích slouží k doplnění teoretické části práce. Závěr práce je věnován

popisu provedených restaurátorských zásahů na suchých pastelech od Karla

Boháčka a Rudolfa Kremličky z majetku Galerie Středočeského kraje v Kutné

Hoře.
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This thesis deals with the technique of painting with dry pastels, technology

of its manufacture and its history. Furthermore, it deals with the risks of its

damage, issues of conservation and storage of works made with dry pastels. In

this thesis, there is also an evaluation of the status of pastels and ways of storing

pastels in selected collecting institutions. Photographic documentation taken in

these institutions is intended to supplement the theoretical part. The conclusion

is devoted to a description of conservation carried out on dry pastels by Karel

Boháček and Rudolf Kremlička from the property of the Gallery of the Central
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1 Úvod

Cílem teoretické části této práce je na základě dostupné literatury obecně

představit techniku suchého pastelu a popsat některé rizikové faktory při jejím

ukládání a restaurování. Cílem praktické části bylo restaurování několika objektů

provedených touto technikou a průzkum vybraných pastelových kreseb

v některých českých sbírkových institucích. Průzkum a pořízená fotografická

dokumentace z těchto institucí slouží k doplnění a podpoření teoretických

poznatků.

Úvodní kapitola se zabývá technikou malby suchým pastelem, výrobou a

složením suchých pastelů a tradičně používanými podložkami. Dále je zde

kapitola věnovaná historii této techniky, včetně historických fixačních

prostředků a metod. Historie pastelu na českém území dosud nebyla v literatuře

popsána, proto se tato kapitola opírá hlavně o provedený průzkum ve sbírkových

institucích. Vzhledem k tomu, že cílem tohoto průzkumu nebylo mapovat pastely

na českém území, je tato kapitola poměrně stručná a má spíše informativní

charakter.

Následující kapitoly pojednávají o rizicích poškození pastelových kreseb,

zejména z hlediska barevné vrstvy. Největším celkem této práce je následující

kapitola, která se věnuje vybrané problematice restaurování suchého pastelu a

způsobům jeho adjustace. Předpokladem některých z těchto kapitol bylo, že se

jedná o suchý pastel na papírové podložce. Jedním z důvodů je fakt, že naprostá

většina pastelů v českých sbírkách je provedena na papíru. Dalším důvodem je

zejména nedostatek prostoru a času, vzhledem k tomu, o jak široké téma se

jedná.

Následující kapitoly se týkají doporučených podmínek ukládání pastelu a

zhodnocení reálné situace ve vybraných sbírkových institucích. V závěrečné

části této práce je stručný popis průběhu restaurátorských prací na zadaných

objektech.

"I procházka mouchy přes povrch pastelu může způsobit škodu."1 (Ostwald,

1907)

1 OSTWALD, Wilhelm. Letters to a Painter. Boston: Ginn and Company, 1907, s. 19
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2 Technika a technologie

2.1 Technika malby

Pro pastel je charakteristický matný povrch a světelná malba, těžko

proveditelná jinou technikou. Pigmenty, které jsou jen velmi málo pojené odráží

maximum světla a mohou se doslova třpytit.2

Technika malby suchým pastelem se v průběhu staletí měnila. Pro rané

pastely je ještě typická jejich závislost na kresbě. Pastely na konci 16. století

sloužily pro vnesení barevného prvku do přípravných skic. Umělec měl díky

tomu možnost prostudovat vzájemné barevné vztahy ještě před malbou.3

První, kdo popsal metodu nanášení barevného prášku pomocí roztírací

tyčinky či smotku vaty, byl Edward Norgate v roce 1648. Účelem této techniky

bylo expanzivnější a plošnější použití suchých pastelů. Zároveň bylo tímto

způsobem možné dosáhnout jemné gradace stínů a prolínání barev. Tento způsob

malby byl poté používán po celé 18. století. Benátská malířka Rosalba Carriera

pro dosažení skutečně jemných přechodů používala k roztírání i štětec. 4

V 18. století se technika malby pastelem u jednotlivých umělců lišila, měla

však společné důsledné roztírání tahů. Roztíráním totiž dochází ke splynutí barev

a k zatírání pigmentu do podložky.5 Finální tahy byly ponechávány bez roztírání,

přičemž se takto dotvářely například detaily šperků či krajek. [obr. 1 a 2] Tyto

detaily mohly být vytvářeny také špičkou pastelu namočenou ve vodě.6

V průběhu 18. století se začal používat též namočený pastelový prášek.

Například anglický malíř Daniel Gardner namáčel nastrouhaný pastel v pálence,

(čímž v podstatě vytvořil kvaš) a doplňoval jím své pastely. Tento způsob malby

používala například také již zmiňovaná Carriera a prozrazují ho poměrně

pastózní nánosy s typickými bublinkami uvnitř.7

2
CONSTABLE, W. The painter's craft. New York: Dover Publications, 1979, s. 43. ISBN

0486238369.

[…]


Obr. 112 Krajina K 1159, stav po restaurování, rub

Obr. 113 Krajina K 1159, stav po restaurování a uložení do nových složek
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Příloha P.I: Mikrobiologické zkoušky
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Příloha P. II: Tabulka pro průzkum děl

Autor

Název

Rozměry

Datace

Signatura

Inventární číslo

Předchozí zásahy

Technika, Materiál

Uložení

Adjustace

Poškození

Tab. 6 Tabulka pro průzkum děl
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Příloha P. III: Materiály použité k restaurování

 Akrylep 545 - disperzní vodné lepidlo na bázi akrylátové disperze,

s obsahem aditiv a konzervačního prostředku (vyrábí Lear, a.s., Brno)

 Alkalická lepenka 2 mm (Ceiba, s r.o., Praha)

 Dealkalizovaná voda (FR UP)

 Tylose MH 6000 - metylhydroxyetylcelulosa (Ceiba, s r.o., Praha)

 Etanol (Ing. Petr Švec – PENTA, s r.o. Praha)

 Filtrační papír, 520g/m2 (dodavatel Ceiba s.r.o., Praha)

 HollyTex – netkaná textilie, 100% polyester (Ceiba s.r.o., Praha)

 Japonský papír Mino Tengujo 9 g/m2 (dodavatel Ceiba, s.r.o., Praha)

 Japonský papír Kouzo 39g/m2 (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Metanol (Ing. Petr Švec – PENTA, s r.o. Praha)

 MMMK – metoxymagnesiummetylkarbonát v metanolu (FR UP)

 Papírovina – 60% bavlna, 40% len (Velké Losiny)

 Rybacelová žluť - azobarvivo (Synthesia, Pardubice)

 Saturnová hněď - azobarvivo (Synthesia, Pardubice)

 Saturnová šeď - azobarvivo (Synthesia Pardubice)

 Suché pastely (vyrábí fa. Derwent)

 Šelak - přírodní pryskyřice (dodavatel Sandragon, spol. s r.o.)

 Toluen (Ing. Petr Švec – PENTA, s r.o. Praha)

 Tylose MH 6000 (metylhydroxyetylcelulosa) 3% vodný roztok

(dodavatel Ceiba s.r.o., Praha)

 Včelí bělený vosk (dodavatel Sandragon, spol. s r.o.)

 Paraloid B72 - kopolymer etylmetakrylátu s methylakrylátem, vyrábí

Röhm a Hass, (dodává Art protect s r.o. Brno)

 Vyzina - klíh z měchýře jeseterů (distributor Deffner a Johann)

 Wallmaster – latexová houba (dodavatel Ceiba s.r.o., Praha)

 Melinex 401 - vysoce transparentní, inertní a chemicky i rozměrově

stabilní 100% polyesterová fólie (Ceiba s.r.o., Praha)

 Neutrální papír 90 g/m2 (dodavatel Ceiba s.r.o., Praha)

 Suché pastely (vyrábí Derwent)

 Olejové pryskyřičné barvy (vyrábí Schmincke)

147

Příloha P.IV: Obrazová příloha k restaurování díla od Rudolfa Kremličky

Obr. 79 Stav před restaurováním, líc
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Obr. 80 Stav před restaurováním, rub
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Obr. 81 Stav před restaurováním, líc, detail
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Obr. 82 Stav před restaurováním po vyjmutí z ozdobného rámu, líc

151

Obr. 83 Stav před restaurováním, foto v UV luminiscenci, líc, detail
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Obr. 84 Tmavé skvrny v horní části pastelu, pohled pod mikroskopem, líc

Obr. 85 Průběh fixace barevné vrstvy ultrazvukovým minizmlžovačem
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Obr. 86 Stav po odstranění pasparty, líc
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Obr. 87 Zkouška odstranění klihu, foto pod mikroskopem, líc

155

Obr. 88 Stav po očištění klihu po obvodu, líc
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Obr. 89 Stav před odstraněním pomocné lepenky ze zadní strany, rub
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Obr. 90 Odstraňování pomocné lepenky z rubové strany
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Obr. 91 Stav po odstranění pomocné lepenky ze zadní strany, rub
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Obr. 92 Stav po připevnění na pomocnou alkalickou lepenku pomocí pruhů japonského

papíru, líc
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Obr. 93 Stav po retuši, líc
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Obr. 94 Stav po restaurování a adjustování do původního ozdobného rámu pod sklo, líc
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Obr. 95 Stav po restaurování a adjustování do původního ozdobného rámu, rub
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Příloha P.V: Obrazová příloha k restaurování děl od Karla Boháčka

Obr. 96 Žena v šátku, stav před restaurováním, líc
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Obr. 97 Žena v šátku, stav před restaurováním, rub
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Obr. 98 Žena v šátku, stav po restaurování, rub
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Obr. 99 Žena v šátku, stav po fixaci barevné vrstvy a vložení do nové složky

Obr. 100 Krajina K 1137, stav před restaurováním, líc
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Obr. 101 Krajina K 1137, detail poškození, líc

Obr. 102 Krajina K 1137, po retuši, líc
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Obr. 103 Krajina K 1137 stav před restaurováním, rub

Obr. 104 Krajina K 1137, stav po restaurování, rub
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Obr. 105 Krajina K 1137, stav po restaurování a uložení do nových složek

Obr. 106 Krajina K 1139, stav před restaurováním, líc
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Obr. 107 Krajina K 1139, stav před restaurováním, rub

Obr. 108 Krajina K 1139, stav po restaurování, rub
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Obr. 109 Krajina K 1139, stav po restaurování a uložení do nových složek

Obr. 110 Krajina K 1159, stav před restaurováním, líc
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Obr. 111 Krajina K 1159, stav před restaurováním, rub

Obr. 112 Krajina K 1159, stav po restaurování, rub
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Obr. 113 Krajina K 1159, stav po restaurování a uložení do nových složek
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