Oponentský posudek diplomové práce

Autor diplomové práce: **BcA. Lucie Živná**

Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování;

Ateliér restaurování papíru, knižní vazby a dokumentů

Název diplomové práce: **Restaurování suchého pastelu**

Oponent: **MgA. Magdalena Rafl Bursová**

Diplomová práce Lucie Živné, zabývající se specifickou výtvarnou technikou – restaurováním suchého pastelu, je rozdělena do několika částí.

V první teoretické části, zabývající se technikou a technologií malby, kladně hodnotím množství zpracované zahraniční literatury a její výběr. Přehledně jsou též v této části zpracovány kapitoly týkající se v minulosti používaných papírových podložek a jejich srovnání.

V dalších teoretických částech mě zaujalo obsáhlé zpracování historických fixativů a možnosti fixace barevné vrstvy suchého pastelu. V návaznosti na tyto dobře zpracované kapitoly pak, vzhledem k zadání („restaurování – ne teoretická studie“), postrádám protiváhu v praktickém zpracování tohoto tématu. Všechna restaurovaná díla praktické části jsou např. fixována vyzinou. Praktické srovnání s jiným fixačním prostředkem (např. Klucel G v etanolu atd.), tak v této práci postrádám.

Průzkum a zmapování suchých pastelů v mnoha sbírkových institucích, uvedených v této práci, je dle mého názoru velmi časově náročný a pro realizaci jedné diplomové práce nerealizovatelný úkol. S „vleklými problémy při komunikaci s institucemi“ je bohužel nutné v praxi počítat a obrnit se trpělivostí.

Oceňuji obsáhlost teoretických částí, doporučuji diplomovou práci Lucie Živné k obhajobě a hodnotím stupněm 2.

V Praze dne 16.9.2015

MgA. Magdalena Rafl Bursová